

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội chợ Thương mại - Du lịch Tuyên Quang năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 18/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức hội chợ Thương mại - Du lịch Tuyên Quang năm 2022,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tham gia Hội chợ Thương mại - Du lịch Tuyên Quang năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy, khuyến khích, giới thiệu những sản phẩm hàng hoá đặc trưng của huyện nhằm giới thiệu về thành tựu kinh tế - xã hội, những tiềm năng, thế mạnh của huyện Sơn Dương.

- Giúp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện tiếp cận với người tiêu dùng, đối tác, nhà phân phối, tìm kiếm đầu ra cho sản phẩm; thúc đẩy hoạt động giao lưu tiêu thụ hàng hoá, thiết lập kênh phân phối tại những thị trường tiềm năng, phát triển đại lý, mở rộng quan hệ hợp tác, liên kết trong sản xuất, không ngừng nâng cao chất lượng sản phẩm đáp ứng nhu cầu thị trường.

- Hội chợ là dịp phục vụ nhu cầu tham quan, mua sắm và vui chơi giải trí cho nhân dân và du khách; góp phần thực hiện chủ trương “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

2. Yêu cầu

- Thu hút sự tham gia của các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân, mang đến các sản phẩm hàng hóa đảm bảo chất lượng và nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; hàng hoá đa dạng, phong phú; thực hiện đúng các quy định của pháp luật về thương mại và xúc tiến thương mại. Việc mua bán, trao đổi tại Hội chợ phải thể hiện văn minh thương mại; các gian hàng trang trí đẹp, phục vụ chu đáo khách đến tham quan, mua sắm tại gian hàng.

- Hội chợ được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, an toàn và hiệu quả; đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức: 08 ngày, từ ngày 01/9/2022 đến ngày 08/9/2022.

2. Địa điểm tổ chức: Quảng trường Trung tâm thành phố Tuyên Quang, phường An Tường, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

3. Giới thiệu về thành tựu kinh tế - xã hội, biểu diễn văn nghệ:

- Trình chiếu 01 phóng sự giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, những thành tựu kinh tế - xã hội của huyện.

- Tổ chức 01 chương trình văn nghệ biểu diễn vào buổi tối theo lịch sắp xếp của Ban tổ chức Hội chợ với chủ đề giới thiệu bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương.

4. Tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa đặc trưng:

4.1. Quy mô gian hàng: 04 gian hàng.

4.2. Các sản phẩm dự kiến tham gia trưng bày, giới thiệu:

- Các sản phẩm OCOP (gồm 22 sản phẩm OCOP huyện), cụ thể:

+ Nhóm sản phẩm chế biến, đóng gói: Chè xanh Trung Long - Hợp tác xã Ngân Sơn Trung Long; Bột sắn dây Thục Sơn Sơn Dương - Hợp tác xã sản xuất tinh bột sắn dây Thục Sơn SD; Tinh bột nghệ cao cấp Tiến Phát - Hộ kinh doanh Đào Huy Tiến; Trà xanh hữu cơ Trung Long - HTX Ngân Sơn Trung Long; Chè xanh Tâm Trà - HTX sản xuất chè Vĩnh Tân; Dầu lạc Trường Thịnh - HTX NLN Trường Sinh; Gạo đặc sản La Khai - HTX NLN Minh Thanh; Trà cà gai leo Hợp Hoà - HTX DV SXCB NLN Hợp Hoà; Trà Long Đài - HTX DV SXCB chè Sơn Trà Đồng Đài; Chè Thanh trà - HTX chè thôn Cây; Thanh long Thịnh Niên - HTX Hưng Thịnh; Mật ong Tân Trào - HTX chăn nuôi ong chất lượng cao Tân Trào; Tinh dầu Hương nhu - HTX NLN Sơn Thịnh; Chuối sấy giòn - HTX An Quang; Rượu men lá Hùng Phát - HTX NLN Hùng Phát; Rượu men lá Thẩm Liên - Hộ kinh doanh Ma Công Liên.

+ Nhóm sản phẩm tươi, thực phẩm: Nấm sò tươi - HTX nấm sạch Bình Yên; Bưởi sáu ba - HTX NLN Chi Thiết; Dưa lưới Đức Dương Farm và dưa chuột bao tử Đức Dương Farm - Công ty TNHH MTV Green Farm; Chả mỡ Tuấn Béo - Hộ kinh doanh Đình Thị Bích Thủy và bánh khảo Sơn Thủy - HTX NLN Sơn Thịnh.

- Các sản phẩm đặc trưng khác: Chè xanh Thành Long; gạo đặc sản Tân Trào; măng khô Tân Trào; lạc đỏ Tân Trào; cơm lam Tân Trào; thịt lợn khô gác bếp Tân Trào; rau thủy canh Kháng Nhật; bánh gio Tân Trào; tinh dầu sả Tú Thịnh; tỏi đen Tú Thịnh; cao cà gai leo Hợp Hòa, gạo súi xanh Hợp Hòa, giò lụa, xúc xích của HTX sản xuất thực phẩm an toàn Sáng Nhung; dầu Sacha Inchi, hạt Sacha Inchi của HTX nông nghiệp Toàn Thắng; mỳ gạo của HTX NLN Hồng Lạc; mít sấy của HTX An Quang;...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Nguồn vốn ngân sách huyện năm 2022 và huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa đặc trưng của huyện tại Hội chợ Thương mại - Du lịch Tuyên Quang năm 2022 đảm bảo theo Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 18/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu cho UBND huyện văn bản mời gọi các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân trên địa bàn huyện tham gia cung ứng, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của huyện.

- Tham mưu quyết định thành lập tổ công tác tham gia trông coi, quản lý gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa đặc trưng của huyện trong thời gian diễn ra tại Hội chợ.

- Lập Tờ trình dự toán kinh phí tổ chức tham gia gian hàng tại Hội chợ gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện:

- Có trách nhiệm vận động chủ thể sản phẩm OCOP của huyện tham gia, cung ứng, giới thiệu, bán sản phẩm tại Hội chợ (*Các chủ thể tự chủ động về điều kiện kinh phí, sản phẩm tham gia Hội chợ; đối với các sản phẩm tươi, thực phẩm UBND huyện sẽ hỗ trợ kinh phí*).

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng lựa chọn các sản phẩm, hàng hóa đặc trưng, tiêu biểu khác của huyện để tham gia Hội chợ.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Xây dựng phóng sự giới thiệu về thành tựu kinh tế - xã hội, tiềm năng, thế mạnh của huyện để trình chiếu tại Hội chợ.

- Tham mưu quyết định thành lập đoàn diễn viên tham gia biểu diễn văn nghệ tại Hội chợ, tổ chức biểu diễn văn nghệ giới thiệu bản sắc văn hoá dân tộc của huyện tại Hội chợ theo kế hoạch.

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh và Trang thông tin điện tử huyện về Hội chợ thương mại - du lịch Tuyên Quang năm 2022 để các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân biết tham gia Hội chợ.

- Lập Tờ trình dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí tổ chức tham gia Hội chợ Thương mại - Du lịch Tuyên Quang năm 2022. Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động, lựa chọn các sản phẩm, hàng hóa đặc trưng của các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân trên địa bàn để tham gia gian hàng tại Hội chợ.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội chợ Thương mại - Du lịch Tuyên Quang năm 2022. Căn cứ Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên KTTH;
- Lưu: VT, KTHT b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Trường